
 
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n. 37      del 02/07/2014 
 

Oggetto: Carte di credito aziendali: assegnazione e disposizioni 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

e integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 

del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 38 del 09/08/2012 “Disciplinare di contabilità e amministrazione” ed in specifico 

l’art. 32 “Utilizzazione delle carte di credito nel quale si indica che Il Direttore è il soggetto competente ad autorizzare 
l’utilizzo di carte di credito, che ne definisce modalità e limiti di utilizzo, fermo restando che non è possibile il 
prelevamento di contante e individua i soggetti cui affidare una carta di credito, tenuto conto delle esigenze 
organizzative; 

 
Visto che con Determina n. 09 del 29/01/2009 del precedente direttore avente ad oggetto “Carte di credito ARS: 

disposizioni“ si era proceduto a definire modalità di utilizzo e assegnazione di alcune carte di credito e che nel proseguo 
sono state richieste per tutti i dirigenti; 

 
Ritenuto opportuno e necessario procedere ad una ricognizione delle carte di credito in uso ai dirigenti ed alla 

puntualizzazione delle modalità di utilizzo; 
 
Rilevata inoltre la necessità di assegnare una carta di credito aziendale anche al responsabile di Posizione 

Organizzativa “Informatica medica e farmaco epidemiologia” per le frequenti trasferte in Italia e all’estero connesse alle 
attività progettuali di ARS; 

 
Rilevato che le carte di credito aziendali, nel rispetto del “Disciplinare di contabilità e amministrazione” prima 

richiamato, possono essere utilizzate per spese in economia da farsi in occorrenze straordinarie, per le quali il 
pagamento debba essere immediato o per acquisti via web, e per spese in occasione di missioni nei limiti previsti dai 
vigenti CCNL di riferimento; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DECRETA 
 

1) di disporre che le carte di credito aziendali sono attribuite al personale sotto elencato: 
a) Francesco Cipriani (direttore) 
b) Tiziano Tarli (dirigente) 
c) Paolo Francesconi (dirigente) 



d) Fabio Voller (dirigente) 
e) Andrea Vannucci (dirigente) 
f) Rosa Gini (responsabile di Posizione Organizzativa) 
 

2) di stabilire che dette carte di credito aziendali possano essere utilizzate, nel rispetto del “Disciplinare di 
contabilità e amministrazione” richiamato in premessa, per spese in economia da farsi in occorrenze 
straordinarie, per le quali il pagamento debba essere immediato o per acquisti via web, e per spese in occasione 
di missioni nei limiti previsti dai vigenti CCNL di riferimento; 

 
3) di stabilire altresì conseguentemente ciascun titolare di carta di credito aziendale è responsabile della 

correttezza del suo utilizzo nei limiti della disponibilità del budget assegnato e che conseguentemente ciascun 
titolare, nel più breve tempo possibile, è tenuto a referenziare ciascuna spesa effettuata; 

 
4) di rilevare che il dirigente del Settore Amministrazione è il soggetto deputato a definire i modi per la 

referenziazione delle varie spese da parte dei dirigenti e a poter accedere tramite web a tutte le informazioni 
relative all’utilizzo delle carte di credito aziendali; 

 
5) di partecipare il presente atto a tutti i dipendenti interessati dal presente provvedimento; 

 
6) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
          Il Direttore 
         Dott. Francesco Cipriani 
 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 


